
 1 

Vārds                                                 uzvārds                                        klase                

 

Kontroldarbs:,,Agrie viduslaiki’’         

Kon b 

1. uzdevums 

 

Izskaidrojiet jēdzienus! 6.p. 

 
Lielā tautu staigāšana          

           

            

 

Huņņi             

           

            

 

Markgārāfs            

           

            

 

Hercogiste            

           

            

 

Senjors            

           

            

 

Feods            

           

            

 

2. uzdevums 6.p. 

Sarindojiet valstis hronoloģiskā secībā pēc to izveidošanās aptuvenā laika! Tukšajos kvadrātos 

ierakstiet atbilstošo notikumu kārtas burtus! 

A – Langobardu karaliste   

B – Franku impērija       

C – Kijevas Krievzeme      

D – Vestgotu valsts      

E – Bizantija  

F – Vācijas karaliste  

 -  -  -  -  -    

 

3. uzdevums 6.p. 

Identificējiet Eiropas valstis 9. gadsimtā!   

 
 
 

 

 

C1                                           . 

C2                                           . 

C3                                           . 

C4                                           . 

C5                                            . 

C6                                            . 



 2 

 

 

 

 

4. uzdevums  

Izpētiet avotus A, B, C, izlasiet D un veiciet uzdevumus!   

A B 

 
 

Ostgotu valdnieka Teodoriha Lielā (451-526) 

monēta ar uzrakstu latīņu valodā «Karalis 

Teodorihs – dievbijīgais valdnieks»   

Ostgotu valdnieka Teodoriha Lielā mauzolejs, 

celts ap 520.g.   

C 

 
Mozaīka Teodoriha pilī Ravennā 

D 

Bizantijas vēsturnieks Cēzarejas Prokopijs (ap 500.–562.) par ostgotu valdnieku Teodorihu Lielo  

Ostgoti, kas ar imperatora atļauju bija apmetušies Traķijā, ar ieročiem rokās sacēlās pret 

romiešiem. Teodorihs Bizantijā bija ieguvis patricieša un konsula togu. (Austrumromas) imperators [..] 

pārliecināja Teodorihu doties uz Itāliju [..] un iekarot sev un gotiem varu pār Rietumromas impēriju. 

[..] Teodorihs, ar prieku uztvēris šādu priekšlikumu, uzsāka ceļu uz Itāliju, un viņam sekoja arī pārējie 

goti, iesēdinājuši pajūgos bērnus un sievas, kā arī iekrāvuši tur visu mantu, ko vien spēja paņemt līdzi. 

[..] Viņš (Teodorihs) nevēlējās pieņemt ne Romas imperatora varas simbolus, ne pašu imperatora 

vārdu, bet turpināja sevi tāpat kā agrāk saukt (gotu) valdnieka vārdā. [..] Bet savus pavalstniekus viņš 

valdīja ar stingru roku, turot tos paklausībā kā īstens imperators. Viņš vislielākajā mērā rūpējās par 

taisnīgumu un taisnīgiem lēmumiem, pastāvīgi sekojot tam, kā tiek ievēroti likumi, viņš sargāja savu 

valsti nepieejamu kaimiņu barbariem. Viņš neapspieda un nedarīja pāri saviem pavalstniekiem, un, ja 

kāds cits to gribēja darīt, viņš to nepieļāva, izņemot vienīgi to, ka daļu zemes, ko Odoakrs bija sadalījis 

saviem piekritējiem, Teodorihs (atņēma un) arī sadalīja starp saviem gotiem.  

 

4.1. Uzrakstiet četrus romiešu kultūras elementus, kurus goti pārņēma ostgoti Teodoriha 

valdīšanas laikā! 5.p. 

 

1.            

            

2.           

            

3.            

            

4.            

           

            

 

 

 



 3 

4.1. Uzrakstiet divus ostgotu (ģermāņu)  kultūras vai dzīvesveida elementus, kurus Teodoriha 

valdīšanas laikā ostgoti saglabāja! 2.p. 

 

1.            

            

2.           

           

            

 

Kopā: 25.p. ________ 

 

Atzīme: ___________ 


